CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 209 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração a
realização de criação de programas de promoção da saúde mental e bem-estar dos
servidores, com oferta de apoio psicológico e orientação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento aos
servidores para buscar a saúde mental e o bem-estar pois são essenciais para garantir um
ambiente de trabalho produtivo, saudável e harmonioso.

Informações levantadas mostram que o estresse, a
ansiedade e outros problemas psicológicos podem afetar diretamente o desempenho, a
motivação e a qualidade de vidas dos colaboradores. Portanto, é fundamental
implementar ações e estratégias que promovam a saúde mental, além de oferecer apoio
psicológico adequado aos servidores.

Resta evidente que a criação de um programa de promoção
da saúde mental e bem-estar para os servidores é um investimento para o desenvolvimento
organizacional para melhorar a própria prestação do serviço público. Sendo tal programa
idealizado através de um plano estruturado, que inclui ações de conscientização, apoio
psicológico e acompanhamento contínuo.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 11 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: T9A0-NW0D-R94J-9T1T

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T9A0NW0DR94J9T1T,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T9A0-NW0D-R94J-9T1T

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: T9A0-NW0D-R94J-9T1T

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T9A0NW0DR94J9T1T
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T9A0NW0DR94J9T1T
		2025-02-10T13:23:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura